
 
家庭数 
藤心小学校ＰＴＡ会議報                           Ｎｏ．4 - 28 

ＰＴＡ会員様 

令和 4年 11 月吉日 

ＰＴＡ会長 岡部 洋介 

 

 第 5 回 運営委員会（11 月 12 日開催） 

 
１ 挨拶①岡部会長より 

 おはようございます。本日はお集まりいただきましてありがとうございます。 

先週の藤っ子祭り、お疲れ様でした。また本部役員の女性陣には、平日の日中の時間帯等もお祭りの準備

に充てていただきありがとうございました。この場をお借りして感謝申し上げます。本日は学校側からの

連絡及び報告事項、また本部役員等の活動報告の後、学級委員の皆さまから、学年ごとにお祭りの感想を

発表していだだきたいと思います。時間的には 30～40 分程度で閉会したいと考えておりますので、ご協

力のほどよろしくお願いいたします。 

 

挨拶②田口校長より 

本日は，運営委員会にご出席いただき，ありがとうございます。 

先日の「藤っ子まつり」の企画・準備、そして当日の運営に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

3 年ぶりの開催ということで、1年生から 3年生の子ども達は、初めての「藤っ子まつり」でした。夢中

になってブースを巡り、思い切り楽しんでいる姿が印象的でした。4 年生から 6 年生の子ども達も、久し

ぶりの「藤っ子まつり」を存分に楽しんでいるようでした。 

このようなイベントは、地域・家庭とともに歩む学校の姿として必要なものであると再認識いたしました。 

午前中の「音楽発表会」では、子ども達の頑張る姿、一生懸命な姿、音楽を楽しんでいる姿、心を一つ

にして美しいハーモニーをつくり出す姿等をご覧いただくことができたと思います。 

子ども達にとっては、保護者の方々に、ステージに立つ自分たちの姿を見てもらうことは、確かに緊張は

しますが、それ以上に嬉しいことです。子どもは、誰でも大人に認められたい、褒められたいという思い

を持っていて、それが現実のものになると自信がつきます。そういう機会を学校としても大切にしていき

たいと考えています。 

11 月も半ばを迎え、2 学期も残り 1 ヶ月半ほどとなりました。2 学期は、学校・学年行事が多くありま

した。すべての行事が予定通り実施され、子ども達にとってもよい経験ができていると思います。 

2 学期末までの予定としまして、5 年生・6 年生の校外学習、持久走大会、1 年生の昔遊び、6 年生の「命

の授業」があります。コロナの第 8波が心配されますが、感染予防対策をとりながら、実施していきたい

と思います。 

9 月からは、保護者の方や地域の方からの学校支援の場面が増えたおかげで、運営上、大変助かってい

ます。学校・家庭・地域が協力し合い、子ども達のために取り組むことは、これからの時代、とても大切

になってきます。 

私たち教職員も「藤心ファミリー」として一丸となって取り組んで参りますので、今後とも，どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

２ 学校より連絡事項 両部教頭より 

・今年度の教育活動、学校行事等についての学校評価アンケートを 12 月上旬に実施いたします。19 項目

ごとにご回答いただくアンケートと自由記述があります。学校行事等（運動会、音楽発表会、藤っ子まつ

り、授業参観等）でお気づきの点がありましたら自由記述欄にご記入下さい。 

今年度も QRコードよりネットでのアンケートで実施いたします。よろしくお願いいたします。 

・6 年児童と保護者（全学年の保護者）を対象に、千葉県助産師会より講師をお招きし「命の授業」を実

施いたします。内容は，正しい性教育・自分の体を大事にすることの大切さを学びます。後半は保護者と

助産師さんで、質問コーナー等の時間も予定しています。 



先日（11/11金）に配付した文書の QRコードよりお申込み下さい。 

・今年も漢字検定を 1月 20 日（金）に実施します。先日（11/11金）にお手紙と申込用の封筒を配付致し

ました。当日の運営は文化厚生委員、子育て広場のメンバーの方にお手伝いをお願いする予定です。ご協

力のほどよろしくお願いいたします。 

2 学期も残り 1 カ月少々となって参りました。引き続き、保護者の皆様のご理解ご協力のほどよろしく

お願いいたします。 

 

 

３ 報告事項 

本 部 活動報告 10/8 青少協役員会、運営委員会 

10/18 柏市 PTA 研究協議会 

10/22 青少協役員会 

10/31 学校運営協議会 

 

各専門部より  

広報部 

 

活動報告 11/5 音楽発表会及び藤っ子まつりでの記録撮影（2名） 

文化厚生部 活動報告 10/15 グリーンクリーン活動 

ベルマーク

部 

活動報告 10/3～11 ベルマーク週間 

10/18 ベルマーク回収、部員へ配布 

 
地区委員会 

 

活動報告 11/1 第 2回こども 110番募集（11/8 締め切り） 

・「パトロール証」未保有者洗い出しの為のスクスクメール配信 

・1～5年生保護者対象 地区パトロールメンバー再調査 

 （地区パトロール名簿から漏れている家庭を調査、 

漏れ家庭へパトロール協力のお願い配布） 

・今後の予定 

① 3 学期地区パトロール表作成 ②2 月第 3回地区委員会会議 

 

 

 

☆ 次回の運営委員会は、令和 5 年 1 月 28 日（土）午前 10 時より１Ｆ図書室にて開催。 

 

 


